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 ภาษีการรับมรดก เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากผูรั้บมรดกจากเจา้มรดก โดยจะจดัเก็บตามหลกัการและ
ทฤษฎีในเร่ืองของความสามารถในการเสียภาษี หรือ Ability to Pay Principle กล่าวคือ จดัเก็บตามมูลค่าของ
ทรัพยสิ์นท่ีผูรั้บมรดกไดรั้บจากเจา้มรดกนัน่เอง ทั้งน้ีในประเทศไทยก่อนจะไดมี้การตราพระราชบญัญติั
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 นั้นประเทศไทยไดเ้คยน าหลกัการจดัเก็บภาษีมรดกมาใชต้ั้งแต่สมยักรุงศรี
อยธุยาในรัชสมยัของสมเด็จพระนารายณ์ แต่มิไดมี้การบญัญติัไวใ้ชบ้งัคบัเป็นกฎหมายลายลกัษณ์อกัษร
เหมือนเช่นการตรากฎหมายท่ีใชบ้งัคบัเพื่อการจดัเก็บภาษีในปัจจุบนั และต่อมาประเทศไทยไดมี้การน า
หลกัการจดัเก็บภาษีมรดกมาบญัญติัเป็นกฎหมายลายลกัษณ์อกัษรเพื่อบงัคบัใชใ้นประเทศคร้ังแรก โดยตรา
เป็นพระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 ขึ้นใชบ้งัคบัในประเทศไทย อนัเป็นการจดัเก็บ
ภาษีจากกองมรดกทั้งหมดจากการเก็บอากรมรดก และจดัเก็บจากทายาทผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกจากเจา้มรดก  
ดงัจะเห็นไดว้า่ การจดัเก็บภาษีของพระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 นั้นจะไดจ้ดัเก็บ
ภาษีมรดกบนฐานท่ีแตกต่างกนัถึงสองประเภทในกฎหมายตวัเดียว คือ เก็บจากกองมรดกทั้งหมด และเก็บ
จากทายาทผูไ้ดรั้บมรดก แต่อยา่งไรก็ตาม พระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 ไดถู้ก
ยกเลิกไปดว้ยเหตุผลท่ีวา่ภาษีมรดกท่ีจดัเก็บนั้นมีทั้งภาษีกองมรดกและภาษีการรับมรดก โดยใหท้ั้งกอง
มรดกและทายาทผูรั้บมรดกตอ้งเสียภาษีจึงเป็นภาระภาษีท่ีหนกัเกินไป อนัเป็นชนวนเหตุใหก้ลุ่มผูไ้ดรั้บ
ทรัพยม์รดกเป็นจ านวนมากเกิดต่อตา้นพระราชบญัญติัดงักล่าวขึ้นมา ท าใหต้อ้งยกเลิกการบงัคบัใช้
พระราชบญัญติัอากรมรดกและการรับมรดก พ.ศ. 2476 ไป3  
 แต่ทั้งน้ีประเทศไทยก็ยงัไดมี้การน าหลกัการจดัเก็บภาษีมรดกมาบงัคบัใชใ้นประมวลรัษฎากร คือ
บงัคบัใชใ้นรูปแบบของภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเรียกวา่กองมรดกของผูต้ายท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง โดยไดบ้ญัญติั
ไวเ้ป็นหน่วยภาษีหน่ึงในประมวลรัษฎากร ซ่ึงกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่งเป็นผลต่อเน่ืองมาจากผูท่ี้เสียชีวิต
ระหวา่งปีภาษีท่ีผา่นมา และภายหลงัเสียชีวิตแลว้ก็ยงัไม่มีการแบ่งมรดกอีกจนผา่นมาครบอีกปีภาษีหน่ึง ซ่ึง
กองมรดกนั้นก็อาจจะยงัมีรายไดเ้ขา้มาอยูแ่มว้า่เจา้มรดกจะเสียชีวิตไปแลว้ อนัเป็นการเก็บภาษีจากฐานของ
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กองมรดกทั้งหมดท่ียงัไม่ไดมี้การแบ่งใหท้ายาท แต่ทั้งน้ีหากในปีภาษีใดไดมี้การแบ่งทรัพยม์รดกใหท้ายาท
แลว้นั้นก็จะน าไปสู่การจดัเก็บภาษีในอีกรูปแบบหน่ึงนัน่ก็คือภาษีการรับมรดก ปัจจุบนัประเทศไทยไดน้ า
การจดัเก็บภาษีการรับมรดกกลบัเขา้มาใชบ้งัคบับญัญติัเป็นกฎหมายภายในโดยตราเป็นพระราชบญัญติัภาษี
การรับมรดก พ.ศ. 2558 โดยภาษีการรับมรดกนั้น ทางกรมสรรพากรไดใ้หค้  านิยามไวว้า่ “เป็นภาษีท่ีเก็บจาก
มูลค่ามรดกท่ีทายาทแต่ละคนไดรั้บจากกองมรดก โดยท่ีผูรั้บมรดกเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี และมกัจะมีการ
ก าหนดค่าลดหยอ่นและอตัราภาษีท่ีเป็นประโยชน์กบัผูรั้บมรดกท่ีมีความสัมพนัธ์ใกลชิ้ดกบัผูต้าย ท าใหผู้รั้บ
มรดกท่ีมีความใกลชิ้ดกบัผูต้ายมีภาระภาษีท่ีนอ้ยกวา่ผูรั้บมรดกแต่ละคนมากกวา่ เพราะรับภาระภาษีตาม
สัดส่วนมูลค่าของมรดกท่ีตนไดรั้บ” ซ่ึงจะแตกต่างจากการจดัเก็บภาษีกรณีกองมรดกของผูต้ายท่ียงัไม่ได้
แบ่ง ท่ีจะตอ้งเก็บจากฐานของทรัพยสิ์นในกองมรดกทั้งหมด มิไดมี้การแบ่งแยกตามสัดส่วนจากการไดรั้บ
ทรัพยม์รดกอยา่งกรณีภาษีการรับมรดก  
 โดยพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไดถู้กบญัญติัขึ้นมาโดยมีวตัถุประสงคใ์นการ
บญัญติักฎหมายดงักล่าวขึ้นมาในหมายเหตุทา้ยพระราชบญัญติัวา่ โดยเหตุผลในการประกาศใช้
พระราชบญัญติัฉบบัน้ี มีขึ้นเพื่อแกไ้ขปัญหาในกรณีท่ีมีการเปล่ียนถ่ายโดยโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นโดย
ทางมรดก ในปัจจุบนัไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี ไม่วา่ทรัพยสิ์นจะมีจ านวนมากหรือจ านวนนอ้ยเพียงใด 
เป็นเหตุท่ีก่อให ้เกิดความไม่เป็นธรรมขึ้นในสังคมและเกิดความไม่เหมาะสมกบัสถานการณ์และสภาพ
เศรษฐกิจของประเทศไทยในปัจจุบนั จึงมีเหตุอนัสมควรท่ีจ าเป็นท่ีจะตอ้งวางแนวทางและมาตรการใน
จดัเก็บภาษีตามสมควรจากการรับมรดกท่ีมีมูลค่าจ านวนมาก จากการท่ีผูรั้บมรดกไดมี้ความมัง่คัง่เพิ่มมาก
ขึ้นจากการไดรั้บถือครองทรัพยม์รดกนั้น เพื่อน าไป ใชใ้นการพฒันาประเทศใหเ้พิ่มสมรรถนะในการ
แข่งขนับนเวทีโลก และยกระดบัการด ารงชีวิตของประชาชนใหมี้ความเป็นอยูท่ี่ดีขึ้น มีความมัน่คงในการ
ด ารงชีวิตในสังคมท่ีดีขึ้น ทั้งน้ีโดยมิใหก้ระทบถึงผูท่ี้ไดรั้บมรดก เพื่อใหพ้อสมควรในการด ารงชีพใน
สถานการณ์และสภาพเศรษฐกิจของประเทศในปัจจุบนั จึงมีความจ าเป็นอยา่งยิง่ท่ีจะตอ้งตรา
พระราชบญัญติัน้ี เม่ือพิเคราะห์จากเหตุผลในการตราพระราชบญัญติัดงักล่าวแลว้ จะเห็นไดว้า่ วตัถุประสงค์
ในการตราพระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ขึ้นมานั้นก็เพื่อไม่ใหเ้กิดความเหล่ือมล ้าขึ้นมาใน
สังคม และเพื่อใหรั้ฐสามารถจดัเก็บภาษีอนัเป็นแหล่งเงินไดข้องรัฐไดม้ากขึ้น เพื่อท่ีจะไดน้ าเงินท่ีไดจ้ากการ
จดัเก็บภาษีมาจดัสรรในการพฒันาประเทศให้เจริญกา้วหนา้ต่อไป แต่เม่ือมีการตราพระราชบญัญติัดงักล่าว
ออกมาบงัคบัใชใ้นประเทศแลว้กลบัมิไดเ้ป็นไปตามวตัถุประสงคข์องการตราพระราชบญัญติัดงักล่าวแต่
อยา่ใด กล่าวคือพระราชบญัญติัดงักล่าวไดมี้การตราบทบญัญติัเป็นขอ้ยกเวน้ท่ีไม่สอดคลอ้งกบัเหตุผล
ดงักล่าว ซ่ึงพระราชบญัญติัดงักล่าวมีขึ้นมา เน่ืองจากการท่ีการถ่ายโอนทรัพยสิ์นโดยทางมรดกในปัจจุบนั
ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี ไม่วา่ทรัพยสิ์นจะมีจ านวนมากนอ้ยเพียงใด ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมใน
สังคม สมควรท่ีจะจดัเก็บภาษีตามสมควรจากการรับมรดกท่ีมีมูลค่าจ านวนมากเพื่อน าไปพฒันาประเทศ แต่
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กลบัมีการบญัญติัพระราชบญัญติัดงักล่าวนั้นขึ้นมาโดยมีบทบญัญติัท่ีก าหนดไวว้า่ “ภายใตพ้ระราชบญัญติั 
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไม่ใหน้ ามาใชบ้งัคบักบักรณีมรดกท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บจากเจา้มรดก” 
ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงคใ์นการตราพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 แต่อยา่งใด ซ่ึงการมี
ขอ้ยกเวน้ดงักล่าวนั้นอาจก่อใหเ้กิดการใชช่้องวา่งทางกฎหมายดงักล่าวในการหลีกเล่ียงการเสียภาษีการรับ
มรดกได ้เป็นเหตุท่ีท าใหเ้กิดความเหล่ือมล ้าเกิดขึ้นสร้างความเป็นธรรมใหแ้ก่ทายาทอ่ืนท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสีย
ภาษีการรับมรดก ทั้งน้ีการบญัญติัไม่ใหน้ าบทบญัญติัของพระราชบญัญติัดงักล่าวมาใชบ้งัคบัจดัเก็บภาษีการ
รับมรดกของคู่สมรสเป็นการยกเวน้ภาระทางภาษีใหแ้ก่คู่สมรสซ่ึงท าใหรั้ฐตอ้งสูญเสียรายไดใ้นการเก็บภาษี
จากฐานภาษีการรับมรดกของคู่สมรสไป จนถึงกรณีท่ีอาจจดัเก็บภาษีการรับมรดกไม่ไดเ้ลย และยงัตอ้ง
สูญเสียงบประมาณในการท าระบบเพื่อจดัเก็บภาษีการรับมรดกอีกดว้ย 
 จากขอ้เทจ็จริงและปัญหาขา้งตน้ท าใหเ้กิดปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีการรับมรดกท่ีควรค่าแก่
การศึกษาอยูห่ลายประการเพื่อเป็นการสร้างความชดัเจนในการจดัเก็บภาษีการรับมรดก เพื่อท่ีจะไดน้ าภาษี
มาพฒันาประเทศ เพื่อพฒันาระบบเศรษฐกิจในประเทศไทยใหมี้ความเจริญรุ่งเรืองเพิ่มอ านาจการต่อรองใน
การเจรจาทางเศรษฐกิจและเสริมสร้างศกัยภาพในการจดัเก็บภาษีการรับมรดกในประเทศไทยใหส้ามารถ
อ านวยรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีการมรดกใหไ้ดเ้ท่าท่ีควรและสามารถจดัเก็บไดจ้ริง ดงัน้ี 
 ปัญหาประการแรก คือ ปัญหาการยกเวน้ภาษีการรับมรดกใหแ้ก่คู่สมรส กล่าวคือ ตาม
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 3 ไดก้ าหนดไวว้า่ “พระราชบญัญติัน้ีไม่น ามาใชบ้งัคบั
แก่ (2) มรดกท่ีคู่สมรสของเจา้มรดก ๆ ไดรั้บจากเจา้มรดก” เม่ือตีความจากวตัถุประสงคข์องมาตรา 3 (2) 
ดงักล่าว กล่าวคือ ไม่วา่คู่สมรสนั้นจะไดรั้บมรดกในฐานะทายาทโดยธรรมหรือโดยพินยักรรม ทั้งน้ีไม่วา่
มูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีคู่สมรสไดน้ั้นจะมีมูลค่าเกินกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาท ตามท่ีไดบ้ญัญติัไวใ้นมาตรา 12 
ของพระราชบญัญติัน้ีวา่ “…ถา้มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมีมูลค่าเกินกวา่หน่ึงร้อยลา้น
บาท ตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกินกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาท” เม่ือมาตรา 3 (2) บญัญติัไวว้า่ ภายใตบ้ทบญัญติัใน
พระราชบญัญติัน้ีจะไม่น ามาใชบ้งัคบัในกรณีท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บจากเจา้มรดก จึงส่งผลใหคู้่สมรส
ท่ีไดรั้บมรดกจากเจา้มรดกนั้นไม่ตอ้งเสียภาษีจากการรับมรดกเลย โดยไม่มีการบญัญติัขอ้กฎหมายเพื่อเป็น
การจ ากดัจ านวนของทรัพยสิ์นท่ีคู่สมรสไดรั้บไว ้แต่กลบับญัญติัให้ ไม่ตอ้งน าพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดก พ.ศ. 2558 มาบงัคบัใชก้บัคู่สมรสเลย อนัจะท าใหเ้กิดความเหล่ือมล ้าขึ้นในสังคม ทั้งยงัเป็นการ
ก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมแก่ทายาทอ่ืนท่ีมีภาระหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีจากการรับมรดกอีกดว้ย ซ่ึงเป็นขดัต่อ
เจตนารมณ์ในการตราพระราชบญัญติัดงักล่าว และยงัเป็นการขดัต่อหลกัทฤษฎีของกฎหมายภาษีเป็นอยา่ง
มากไม่วา่จะเป็นหลกั Ability to Pay Principle หรือหลกัความสามารถในการเสียภาษี บุคคลผูมี้
ความสามารถในการช าระภาษีท่ีไม่เท่ากนัสมควรท่ีจะตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ีไม่เท่ากนัดว้ยอนัเป็นไปตาม
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หลกัความเป็นธรรม หรือ ความเสมอภาคในแนวตั้ง (Vertical Equity)4 กล่าวคือ เม่ือบุคคลใดมีความมัง่คัง่
เพิ่มมากขึ้นจากการถือครองทรัพย ์บุคคลนั้นยอ่มมีความสามารถในการเสียภาษีมากขึ้น และยงัขดัต่อการ
บริหารจดัเก็บภาษีท่ีดีของรัฐอีกดว้ยเพราะการท่ีตรากฎหมายยกเวน้ไม่ตอ้งน าบทบญัญติัของพระราชบญัญติั
ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาใชบ้งัคบักบัคู่สมรสนั้นจะท าใหรั้ฐตอ้งสูญเสียรายไดจ้ากการจดัเก็บฐานภาษี
จากคู่สมรสอนัเป็นการกดักร่อนฐานภาษีเพื่อการจดัเก็บภาษีการรับมรดกใหล้กนอ้ยลง และรัฐตอ้งสูญเสีย
ทั้งรายไดแ้ละยงัตอ้งสูญเสียงบประมาณในการน ามาสร้างระบบจดัเก็บภาษีการรับมรดกอีกดว้ย ซ่ึงเป็นการ
ขดัต่อหลกัค่าใชจ่้ายในการบริหารจดัเก็บภาษีอากร (Low Administrative and Compliance Cost) และ
เช่นเดียวกนัในกรณีการจดัตั้งระบบการจดัเก็บภาษีการรับมรดกขึ้นมา ก็ตอ้งใชง้บประมาณของรัฐในจ านวน
ท่ีสูงเพื่อด าเนินการจดัเก็บภาษีดงักล่าวในแต่ละปี ซ่ึงหากรัฐไม่สามารถจดัเก็บภาษีให้บรรลุวตัถุประสงค์
ของการตราพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เพื่อการจดัเก็บภาษีการรับมรดกได ้หรือไม่สามารถ
จดัเก็บภาษีจากการรับมรดกไดเ้ลย อนัจะเกิดปัญหาท่ีส่งผลใหรั้ฐตอ้งสูญเสียงบประมาณมหาศาล ไม่
สามารถหารายไดจ้ากการตราพระราชบญัญติัดงักล่าวเพื่อจดัเก็บภาษีได ้และยงัเป็นการขดัต่อหลกัค่าใชจ่้าย
ในการบริหารจดัเก็บภาษีอากร (Low Administrative and Compliance Cost)5 ทั้งน้ี ตามกฎหมายของ
ต่างประเทศท่ีมีการจดัระบบการจดัเก็บภาษีการรับมรดกนั้นก็ไม่ไดมี้บทบญัญติัท่ีก าหนดใหย้กเวน้ฐานภาษี
การรับมรดกใหแ้ก่คู่สมรสทั้งจ านวนเหมือนเช่นประเทศไทย เช่น ประเทศองักฤษและประเทศญ่ีปุ่ น ซ่ึง
ส่งผลใหป้ระเทศดงักล่าวนั้นสามารถเก็บภาษีจากคู่สมรสไดอ้ยูต่ามหลกัความสามารถในการเสียภาษี 
 ปัญหาประการท่ีสอง คือ ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดกของคู่สมรสโดยใชสิ้ทธิประโยชน์
การยกเวน้ภาษีเงินไดต้ามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (26) (27) กล่าวคือ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 
ไดก้ าหนดไวว้า่ “เงินไดพ้ึงประเมินประเภทต่อไปน้ีใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได…้ 
(26) เงินไดจ้ากการ  โอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่ไดก้  าหนดค่าตอบแทนไวใ้หแ้ก่บุตรโดยดว้ย
กฎหมายโดยเสน่หา ทั้งน้ีไม่รวมบุตรบุญธรรม ในกรณีท่ีการโอนใหแ้ก่บุตรนั้นไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทต่อบุตร
หน่ึงคนตลอดปีภาษี และ (27) เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี 
ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงินไดใ้นส่วนท่ีไม่เกินยี่สิบลา้นบาทตลอดปีภาษีนั้น” โดยมาตราดงักล่าว
นั้นไดถู้กแกไ้ขเพิ่มเติมขึ้นมา เพิ่มโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) พ.ศ. 2558 
โดยมีการกล่าวถึงวตัถุประสงคใ์นการแกไ้ขเพิ่มเติมไวใ้นหมายเหตุทา้ยพระราชบญัญติัดงักล่าว กล่าวคือ 
โดยเหตุผลในการประกาศใชพ้ระราชบญัญติัฉบบัน้ีขึ้นมานั้น เพื่อท่ีจะไดมี้การตรากฎหมายเพื่อจดัเก็บภาษี
จากการรับมรดก แต่ทั้งน้ีประมวลรัษฎากรยงัมีบทบญัญติั ในการยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับ

 

 4 สรายทุธ์ วุฒิยาภรณ์, “การคลงัและทฤษฎีภาษีอากร,” ใน เอกสารในการประกอบการสอนวิชาสัมมนาทฤษฎี
ทางการคลงัและภาษีอากร (เอกสารไม่ตีพิมพเ์ผยแพร่) (กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลยัรามค าแหง, ม.ป.ป.).   
 5สัจจวตัน์ เรืองกาญจน์กุล, หลักกฎหมายการคลัง (กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพนิ์ติธรรม, 2567) 
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เงินไดท่ี้ไดรั้บจากการอุปการะ โดยหนา้ท่ีธรรมจรรยาหรือจากการใหโ้ดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาส
แห่งขนบธรรมเนียมประเพณี และในกรณีของเงินไดท่ี้ไดรั้บจากการโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครอง      
ในอสังหาริมทรัพยโ์ดยเสน่หาไม่มีค่าตอบแทนใหแ้ก่บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมาย ซ่ึงไม่รวมถึงบุตรบุญ
ธรรม” หากพิเคราะห์ตามเหตุผลทา้ยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) พ.ศ. 2558 
ดงักล่าวนั้นมีขึ้นเพื่อใหส้อดรับกบัพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เพื่อให้สามารถจดัเก็บภาษี
การรับมรดกไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพตามหลกัการจดัเก็บภาษีการรับมรดก แต่ทั้งน้ีในการยกเวน้ภาษีเงินได้
ตามมาตรา 42 (26)-(27) นั้นเพียงแต่บญัญติัใหมี้การยกเวน้เฉพาะเงินไดท่ี้ไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทตลอดปีภาษี
เท่านั้น โดยมิไดมี้การบญัญติัถึงขอ้จ ากดัและเพดานในการไดรั้บยกเวน้ในแต่ละปีภาษี ท าใหเ้กิดช่องวา่งใน
การหลีกเล่ียงภาษีโดยแบ่งมูลค่าของทรัพยสิ์นใหไ้ดจ้ านวนท่ีไม่เกินยีสิ่บลา้นต่อปี และทยอยแบ่งการใหไ้ป
ในปีภาษีอ่ืน ๆ จนครบจ านวน เพื่อท่ีจะไม่ตอ้งเสียภาษีเงินไดจ้ากการใหด้งักล่าว และจากช่องวา่งของ
บทบญัญติัมาตรา 42 (26)-(27) ยงัเป็นผลต่อเน่ืองใหน้ าไปสู่การวางแผนเพื่อหลีกเล่ียงภาษีจากการรับมรดก
โดยคู่สมรสจากการอาศยัช่องวา่งของพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 อีกดว้ย ซ่ึงอาจก่อใหเ้กิด
การใชช่้องวา่งดงักล่าวในการถ่ายโอนทรัพยม์รดกโดยท าพินยักรรมยกทรัพยม์รดกให้แก่คู่สมรสทั้งหมด
ก่อนเสียชีวิต ซ่ึงการกระท าดงักล่าวจะไม่เป็นผลดีแก่ประเทศอนัเป็นการท าใหป้ระเทศไทยตอ้งสูญเสีย
รายไดไ้ม่สามารถจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกไดเ้ลยหากไม่มีมาตรการใดมาควบคุมการถ่ายโอนทรัพย์
มรดกท่ีคู่สมรสไดรั้บจากการรับมรดกแลว้นั้น อยา่งกรณีต่างประเทศนั้นส าหรับภาษีการรับมรดกเป็นภาษี
ท่ีมาพร้อมกบั ภาษีการรับการให ้เพื่อจดัเก็บภาษีจากการถ่ายโอนมรดกเม่ือเจา้ของมรดกเสียชีวิต รวมถึงการ
ดกัทางเพื่อไม่ใหเ้ล่ียงภาษีมรดกโดยการเก็บภาษีการใหส้ าหรับการถ่ายโอนทรัพยสิ์นก่อนท่ีเจา้ของมรดกจะ
เสียชีวิตดว้ย แต่ในประเทศไทยนั้นกลบัมิไดมี้การตราเพื่อจดัเก็บภาษีจากการรับใหเ้พื่อใชบ้งัคบัใน
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 แต่อยา่งใด แต่กลบัไปบญัญติัเป็นการยกเวน้ภาษีจากการใหใ้น
ประมวลรัษฎากรแทน ซ่ึงก่อใหเ้กิดความยุง่ยากในการจดัเก็บภาษี ทั้งอาจท าใหเ้กิดการอาศยัช่องวา่งของ
กฎหมายมาตรา 42 (26)-(27) เพื่อการวางแผนหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดกของคู่สมรส เป็นการไม่สอดคลอ้ง
กบัวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ทั้งน้ี การบญัญติัขอ้ยกเวน้ดงักล่าวนั้นจึงไม่สอดคลอ้งกบั
วตัถุประสงคท่ี์ไดก้ล่าวไวใ้นหมายเหตุทา้ยพระราชบญัญติัแต่อยา่งใด อนัจะส่งผลใหรั้ฐตอ้งสูญเสียรายได้
ในการจดัระบบการจดัเก็บภาษีอยา่งมหาศาล เน่ืองดว้ยเม่ือหากคู่สมรสไดรั้บทรัพยม์รดกแลว้ ไม่วา่จะดว้ย
การรับมรดกในฐานะทายาทโดยธรรม หรือในฐานะทายาทผูไ้ดรั้บพินยักรรมก็ตาม คู่สมรสก็ยงัสามารถถ่าย
โอนทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บดงักล่าวไปยงัทายาทอ่ืนไดโ้ดยใชสิ้ทธิประโยชน์ทางภาษีเงินไดจ้ากการยกเวน้เงิน
ไดต้ามประมวลรัษฎากร ท่ีไดบ้ญัญติัการยกเวน้ภาษีไวท่ี้มาตรา 42 (26)-(27) ซ่ึงไดบ้ญัญติัไวว้า่ เงินไดจ้าก
การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยใ์หแ้ก่บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมาย และเงินไดท่ี้
ไดรั้บจากการอุปการะหรือจากการใหโ้ดยเสน่หาจากบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส เฉพาะเงินไดใ้นส่วน
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ท่ีไม่เกินยีสิ่บลา้นบาทตลอดปีภาษีนั้นใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้โดยไม่มีเพดาน
ในการจ ากดัการใชป้ระโยชน์จากการยกเวน้ภาษีดงักล่าวซ่ึงแตกต่างเป็นอยา่งมากหากเปรียบเทียบกบัระบบ
การจดัภาษีการรับมรดกตามกฎหมายของต่างประเทศ  
 ตามหลกัการจดัเก็บภาษีการรับมรดก โดยปกติเม่ือมีการน าระบบการจดัเก็บภาษีการรับมรดก
มาตราเป็นกฎหมายเพื่อใชบ้งัคบัจดัเก็บภาษีการรับมรดกในประเทศแลว้จะตอ้งบญัญติับทมาตรการจดัเก็บ
ภาษีการให ้กล่าวคือ เป็นการจดัเก็บภาษีจากการท่ีเจา้มรดกในโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นของเจา้มรดก
ใหแ้ก่บุคคลอ่ืน ๆ ในขณะท่ีเจา้มรดกยงัมีชีวิตอยู ่เพื่อเป็นการป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดก โดย
การถ่ายโอนทรัพยสิ์นของเจา้มรดกดว้ยการโอนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นของเจา้มรดกใหแ้ก่ทายาทของเจา้
มรดกก่อนเวลาท่ีเจา้มรดกจะถึงแก่ความตายเพื่อหลีกเล่ียงการเสียภาษีการรับมรดก อนัจะท าเกิดปัญหาท่ีท า
ใหรั้ฐไม่สามารถท่ีจะจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกไดเ้ลยหากระบบการจดัเก็บภาษีการรับมรดกของรัฐนั้น
ไม่ไดมี้การตราบทบญัญติัการจดัเก็บภาษีจากการใหก่้อนท่ีเจา้มรดกจะถึงแก่ความตาย โดยหลกัการจดัเก็บ
ภาษีการใหก่้อน เจา้มรดกถึงแก่ความตายดงักล่าว เป็นการเก็บภาษียอ้นหลงั ตามหลกัการจดัเก็บภาษี
ยอ้นหลงั (Back Tax Theory)6 ซ่ึงหลกัทฤษฎีดงักล่าวจะถกูพบไดบ้่อยตามภาษีมรดกนัน่เอง โดยต่างประเทศ
ท่ีมีการจดัเก็บภาษีมรดกก็ไดน้ าหลกัการดงักล่าวไปใชใ้นการบญัญติัเป็นบทบงัคบัจดัเก็บภาษีมรดกใน
ประเทศเช่นเดียวกนั อาทิเช่น ประเทศองักฤษ ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศญ่ีปุ่ น โดยหลกัการ
ดงักล่าวนั้นมีเพื่อป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีมรดก 
 ปัญหาประการสุดทา้ย คือ ปัญหาความไม่เหมาะสมของมูลค่าฐานภาษีและอตัราของภาษีการรับ
มรดก โดยแบ่งเป็นประเด็นตามปัญหา กล่าวคือ 
 1. ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 12 ไดก้ าหนดไวใ้นบทบญัญติัมาตรา
ดงักล่าววา่ “ในกรณีท่ีผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดกในแต่ละรายนั้นไม่วา่จะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือใน
จ านวนหลายคราว ถา้ทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมาจากจา้มรดกแต่ละรายเม่ือไดมี้การรวมกนัแลว้นั้นเกิดมีมูลค่า
เกินหน่ึงร้อยลา้นบาท ผูท่ี้ไดรั้บมรดกจากเจา้มรดกนั้น มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีจากการรับมรดกเฉพาะส่วนท่ี
เกินหน่ึงร้อยลา้นบาท  
 ทั้งน้ี มูลค่าของทรัพยม์รดกตามวรรคหน่ึงดงักล่าวนั้น หมายความถึง มูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ี
ไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสินอนัเกิดจากการตกทอดมาจากการรับมรดกนั้นดว้ย” ทั้งน้ี เม่ือพิเคราะห์
จากบทบญัญติัดงักล่าวแลว้จะเห็นไดว้า่ มูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสินอนั
ตกทอดมาจากการรับมรดกตามบทบญัญติัดงักล่าวนั้น คือ ฐานภาษีท่ีใชเ้พื่อค านวณภาษีการรับมรดก โดย
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ไดก้ าหนดฐานภาษีท่ีอยูใ่นเกณฑเ์สียภาษีการรับมรดกท่ีมูลค่า

 

 6 ภาษีอากร [Online], available URL: http://old-book.ru.ac.th/e-book/e/EC341 (48)/EC341(48)-5.pdf., 2567 
(พฤษภาคม, 7). 

http://old-book.ru.ac.th/e-book/e/EC
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เกินกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาท ซ่ึงหากทายาทผูมี้สิทธิไดรั้บมรดก ไดรั้บมรดกจากเจา้มรดกโดยมูลค่าของทรัพย์
มรดกท่ีไดน้ั้นรวมกนัทั้งส้ินเกินกวา่หน่ึงร้อย-ลา้นบาท จึงจะเขา้ข่ายเป็นผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีจากการรับ
มรดก แต่ทั้งน้ีฐานภาษีการรับมรดกนั้นไม่สอดคลอ้งกบัสภาพเศรษฐกิจในประเทศไทย เม่ือพิเคราะห์ถึง
สัดส่วนของประชากรท่ีมีการถือครองทรัพยสิ์นถึงเกณฑท่ี์จะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกนั้นนอ้ยมาก อนัเป็น
การขดัต่อหลกัการอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐ ซ่ึงท าใหรั้ฐไม่สามารถเก็บภาษีจากการรับมรดกไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพเท่าท่ีควร และยงัท าใหรั้ฐตอ้งสูญเสียงบประมาณและทรัพยากรในการบริหารงานตาม
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 แต่กลบัไม่สามารถท่ีจะจดัเก็บภาษีใหไ้ดต้ามเป้าหมายและไม่มี
ประสิทธิภาพตามวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีการรับมรดกได ้เพราะผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดกท่ีอยูใ่น
เกณฑท่ี์ตอ้งเสียภาษีการรับมรดกนั้นถูกจ ากดัใหมี้นอ้ยลงจากการก าหนดฐานภาษีท่ีสูงเกินความเป็นจริงของ
สภาพเศรษฐกิจในประเทศและสัดส่วนของผูท่ี้ถือครองทรัพยสิ์นอนัถึงเกณฑก์ารเสียภาษีการรับมรดก ทั้งน้ี
ในมาตรา 12 นั้นมีแต่เพียงการก าหนดเพื่อเป็นการแบ่งเบาภาระภาษีเพียงใหส้ามารถน าภาระหน้ีสินอนัตก
ทอดมาจากการรับมรดกแลว้หากเม่ือหกัภาระหน้ีสินดงักล่าวออกแลว้เหลือมูลค่าเกินกวา่ 100 ลา้นบาท ก็ให้
เสียเฉพาะในส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาทนั้น แต่ไม่ปรากฏวา่ไดมี้การบญัญติัถึงบทบญัญติัเพื่อบรรเทาภาระภาษี
อ่ืนใดเอาไวเ้ลย 
 2. ตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มาตรา 16 บญัญติัไวว้า่ “ใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษี
ค  านวณและเสียภาษีในอตัราร้อยละสิบของมูลค่ามรดกในส่วนท่ีตอ้งเสียภาษีตามมาตรา 12 แต่ถา้ผูไ้ดรั้บ
มรดกเป็นบุพการี หรือผูสื้บสันดานใหเ้สียภาษีในอตัราร้อยละหา้” ตามบทบญัญติัดงักล่าวไดก้ าหนดใหผู้มี้
หนา้ท่ีเสียภาษี (ผูท่ี้ไดรั้บมรดกจากเจา้มรดกโดยมูลค่าของทรัพยม์รดกเกินกวา่หน่ึงร้อยลา้นบาท) ตอ้งน า
มูลค่าของทรัพยม์รดกค านวณอตัราภาษีในอตัราร้อยละ 10 เพื่อเสียภาษี แต่ทั้งน้ีหากผูท่ี้ไดรั้บมรดกจากเจา้
มรดกเป็นบุพการี หรือผูสื้บสันดาน จะตอ้งน ามูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บจากเจา้มรดกมาค านวณอตัรา
ภาษีในอตัราร้อยละ 5 ต่อปี อนัเป็นการก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อทายาทอ่ืนผูมี้หนา้ท่ีท่ีจะตอ้งเสียภาษี
การรับมรดกเช่นเดียวกนักบับุพการี และผูสื้บสันดาน ซ่ึงตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มาตรา 
1629 ไดก้ าหนดถึงทายาทโดยธรรมผูมี้สิทธิรับมรดกถึง 6 ล าดบัดว้ยกนัทั้งน้ีรวมถึงคู่สมรสดว้ย กล่าวคือ 
ล าดบัแรก คือ ผูสื้บสันดาน ล าดบัท่ีสอง คือบิดา มารดา ล าดบัท่ีสาม คือ พี่นอ้งร่วมบิดามารดาเดียวกนั 
ล าดบัท่ีส่ี คือ พี่นอ้งร่วมบิดาหรือร่วมมารดาเดียวกนั ล าดบัท่ีหา้คือ ปู่  ยา่ ตา ยาย และล าดบัท่ีหก คือ ลุง ป้า 
นา้ อา แต่ทั้งน้ี อตัราภาษีการรับมรดกกลบัก าหนดอตัราภาษีในอตัราร้อยละ 5 ใหใ้นกรณีผูท่ี้ไดรั้บมรดกจาก
เจา้มรดก คือ บุพการี หรือผูสื้บสันดานเท่านั้น ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อทายาทโดยธรรมท่ีเหลือท่ี
จะตอ้งเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10 โดยไม่ไดค้  านึงถึงสัดส่วนของฐานมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีบุคคลเหล่านั้น
ไดรั้บ และตอ้งเสียภาษีในอตัราท่ีสูงกวา่บุพการี หรือ ผูสื้บสันดาน อตัราภาษีของภาษีการรับมรดกของไทย
จึงเป็นการเก็บภาษีในอตัราคงท่ีโดยไม่ไดค้  านึงถึงมูลค่าของฐานภาษีท่ีทายาทแต่ละคนไดรั้บ ซ่ึงหาก
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เปรียบเทียบกบัภาษีการรับมรดกของต่างประเทศนั้นจะนิยมใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหนา้มาใชใ้นการค านวณ
ภาษีการรับมรดก เพื่อความยุติธรรมในการค านวณภาษีตามมูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีผูท่ี้ไดรั้บมรดกจากเจา้
มรดกแต่ละคนไดรั้บ 
 ภาษีการรับมรดกซ่ึงเป็นภาษีท่ีมีรูปแบบในการจดัเก็บภาษีจากทรัพยม์รดกท่ีทายาทไดรั้บจากเจา้
มรดก เป็นภาษีท่ีอยูบ่นพื้นฐานของการจดัเก็บภาษีในรูปแบบของภาษีฐานความมัง่คัง่ ซ่ึงภาษีฐานความมัง่
คัง่เป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีถือครอง อนัเป็นการจดัเก็บภาษีจากความมัง่คัง่ท่ีเพิ่มขึ้นจากผูท่ี้
ไดถื้อครองทรัพยน์ั้น จึงเป็นภาษีท่ีเหมาะกบัการค านวณดว้ยอตัราภาษีแบบอตัรากา้วหนา้อนัจะท าให้
สะทอ้นถึงความมัง่คัง่ของฐานภาษีไดช้ดัเจนมากกวา่การใชอ้ตัราภาษีแบบคงท่ี กล่าวคือเป็นไปตามหลกั
กการจดัเก็บภาษีตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay Principle) อนัเป็นหลกัยอ่ยของหลกั
ความเป็นธรรม การเก็บภาษีตามหลกัการภาษีอากรท่ีดีควรเก็บภาษีตามความสามารถในการช าระภาษีของผู ้
เสียภาษี ซ่ึงตามหลกัความเป็นธรรมตามแนวตั้ง (Vertical equity) บุคคลผูมี้ความสามารถในการช าระภาษี
ไม่เท่ากนัควรเสียภาษีจ านวนท่ีไม่เท่ากนั ทั้งน้ีภาระภาษีจากการรับมรดกตอ้งค านวณจากฐานมูลค่าของ
ทรัพยม์รดกท่ีทายาทไดรั้บจากเจา้มรดก ย่อมตอ้งมีสัดส่วนของมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีแตกต่างกนัตามล าดบัชั้น
ของทายาท ก็ยอ่มตอ้งรับภาระภาษีในจ านวนท่ีแตกต่างกนัไปดว้ย อน่ึงเพื่อความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี
เม่ือทายาทผูใ้ดไดรั้บทรัพยม์รดกจากเจา้มรดกทายาทผูน้ั้นก็สมควรท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดก  และเพื่อ
เป็นการป้องกนัไม่ใหมี้การหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดกในกรณีท่ีมีการโอนยา้ยถ่ายเททรัพยสิ์นก่อนเจา้มรดก
ถึงแก่ความตายจะตอ้งมีการบญัญติักฎหมายโดยน าเอาการจดัเก็บภาษีการให ้(Gift Tax) มาใชค้วบคู่ในการ
จดัเก็บภาษีการรับมรดกดว้ย 
  ทั้งน้ีการจดัเก็บภาษีการรับมรดกในประเทศไทยท่ีไดริ้เร่ิมน าเขา้มาบงัคบัใชใ้นระบบการจดัเก็บ
ภาษีของไทยอยา่งเป็นลายลกัษณ์อกัษรเม่ือปี พ.ศ.2476 โดยตราเป็นพระราชบญัญติั อากรมรดกและการรับ
มรดก พ.ศ.2476 โดยพระราชบญัญติัดงักล่าวไดใ้ชใ้นการจดัเก็บอากรมรดกและอากรจากการรับมรดก ณ 
ช่วงเวลาดงักล่าว ซ่ึงไม่ปรากฏวา่พระราชบญัญติัดงักล่าวจะมีบทบญัญติัอนัเป็นการยกเวน้ฐานภาษีให้แก่
ทายาทล าดบัใดเป็นการเฉพาะแมก้ระทัง่คู่สมรส เพียงแต่ไดก้ าหนดอตัราภาษีเป็นพิเศษใหเ้พียงเท่านั้น และ
ยงัปรากฏวา่ไดน้ าเอาฐานภาษีแบบขั้นบนัไดและอตัราภาษีแบบกา้วหนา้มาใชใ้นการจดัเก็บภาษีอีกดว้ย ท า
ใหเ้กิดการสะทอ้นถึงความเป็นภาษีท่ีจดัเก็บบนพื้นฐานของความมัง่คัง่ไดอ้ยา่งดี และขจดัความเหล่ือมล ้าใน
การจดัเก็บภาษีดว้ยการใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหนา้ อีกทั้งยงัไดน้ าเอาการจดัเก็บภาษีการให ้(Gift Tax) มา
บญัญติัใชบ้งัคบัควบคู่เป็นกบัจดัเก็บอากรมรดกตามพระราชบญัญติัฉบบัน้ี แต่ทั้งน้ีพระราชบญัญติัดงักล่าว
ก็ไดถู้กยกเลิกบงัคบัใชไ้ปเม่ือปี พ.ศ. 2487 แต่อยา่งไรก็ตามเม่ือปี พ.ศ.2558 ประเทศไทยไดน้ าเอารูปแบบ
การจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกกลบัเขา้มาบญัญติัใชเ้พื่อบงัคบัจดัเก็บในประเทศอีกคร้ัง โดยตราเป็น
พระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ซ่ึงเม่ือพิจารณาจากบทบญัญติัท่ีใชบ้งัคบัจดัเก็บภาษีจากการรับ
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มรดกภายใตข้องพระราชบญัญติัดงักล่าวกลบัพบวา่มีบทบญัญติัท่ีเป็นช่องวา่งทางกฎหมายหลายประการอนั
จะก่อใหเ้กิดอุปสรรคในการจดัเก็บภาษีส่งผลใหรั้ฐไม่สามารถจดัเก็บภาษีเพื่ออ านวยรายไดใ้หแ้ก่ประเทศได้
อยา่งมีประสิทธิภาพ ทั้งช่องวา่งดงักล่าวยงัเป็นสาเหตุให้เกิดความเหล่ือมล ้าอนัขดัต่อหลกัการความเป็น
ธรรมในการจดัเก็บภาษี ส่งผลใหก้ารจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกตามพระราชบญัญติัฉบบัน้ีขดัต่อ
วตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีการรับมรดกตามหมายเหตุทา้ยพระราชบญัญติัฉบบัน้ีท่ีมีวตัถุประสงคใ์น
การจดัเก็บเพื่อก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีแต่กลบัมีบทบญัญติัท่ีถูกตราขึ้นอนัส่งผลท าลาย
วตัถุประสงคด์งักล่าวเสียเอง โดยบทบญัญติับางมาตราของพระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 และ
กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งอยา่งบทบญัญติัมาตรา 42 (26) (27) ท่ีก่อใหเ้กิดปัญหาการหลีกเล่ียงภาษี ความไม่เป็น
ธรรมในการจดัเก็บภาษีก่อใหเ้กิดความเหล่ือมล ้าขึ้นมาในระบบการจดัเก็บภาษีการรับมรดก ปัญหาจาก
บทบญัญติัดงักล่าวน าไปสู่ผลกระทบท่ีท าใหรั้ฐไม่สามารถบรรลุวตัถุประสงคใ์นการจดัเก็บภาษีการรับ
มรดกตามพระราชบญัญติัฉบบัน้ีได ้และยงัเป็นเหตุใหรั้ฐไม่สามารถจดัเก็บภาษีจากการรับมรดกไดอ้ยา่งมี
ประสิทธิภาพอนัน าไปสู่การขดัต่อหลกัประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี (Efficiency Principle) และหลกั
ค่าใชจ่้ายในการบริหารการจดัเก็บภาษีอากร (Low Administrative and Compliance cost) ซ่ึงบทความน้ีจะ
ไดก้ล่าวถึงแนวทางในการแกไ้ขปัญหาดงังกล่าว ดงัน้ี 
 1. ปัญหาการยกเวน้ภาษีการรับมรดกใหแ้ก่คู่สมรส จากกการท่ีพระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก 
พ.ศ. 2558 ไดก้ าหนดในมาตรา 3 (2) ไวว้า่ “พระราชบญัญติัน้ีไม่ใชบ้งัคบัแก่  
 (2) มรดกท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บจากเจา้มรดก”  ซ่ึงบทบญัญติัมาตราดงักล่าวท าใหตี้ความได้
วา่การจดัเก็บภาษีการรับมรดกจะไม่น ามาใชใ้นกรณีมรดกท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บจากเจา้มรดก อนัจะ
ส่งผลใหรั้ฐไม่สามารถจดัเก็บภาษีมรดกจากคู่สมรสของเจา้มรดกไดเ้ลย และก่อใหเ้กิดการหลีกเล่ียงภาษีการ
รับมรดกโดยการเขียนพินยักรรมยกกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นทั้งหมดของเจา้มรดกใหแ้ก่คู่สมรสของเจา้มรดก
เพื่อไม่ตอ้งเสียภาษีจากการรับมรดก ผูเ้ขียนจึงเห็นสมควรวา่ใหย้กเลิกมาตรา 3(2) เพื่อใหรั้ฐไดก้ลบัมา
จดัเก็บภาษีจากการรับมรดกของคู่สมรสของเจา้มรดกได ้และใหอ้ยูภ่ายใตข้องบทบญัญติัแห่ง
พระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 เหมือนกบัทายาทคนอ่ืน ๆ อยา่งเท่าเทียมกนัใหเ้กิดความ
ยติุธรรมในระบบจดัเก็บภาษี 
 2. ปัญหาการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดกของคู่สมรสโดยใชสิ้ทธิประโยชน์การยกเวน้ภาษีเงินได้
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (26) (27) กล่าวคือในการเพิ่มเติมมาตรา 42 (26) (27) เพื่อใชบ้งัคบัใน
ประมวลรัษฎากร โดยแกไ้ขเพิ่มเติมตามพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) 
พ.ศ.2558 ใหเ้หตุผลวา่ เหตุท่ีตอ้งใหมี้การเพิ่มมาตรา 42 (26) (27) ไวใ้นประมวลรัษฎากร เพราะเพื่อให้
สอดคลอ้งรับกบัการตราพระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 แต่มาตราดงักล่าวกลบัเป็นเหตุส าคญัท่ี
ก่อใหเ้กิดช่องวา่งของกฎหมายในการหลีกเล่ียงภาษีการรับมรดก เพราะเน่ืองดว้ยเป็นการบญัญติัไวภ้ายใต้
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บทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎาการวา่ดว้ยเร่ืองภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จึงอาจก่อใหเ้กิดปัญหาในการตีความ
ไดว้า่ไม่วา่จะเป็นบุคคลใดก็ตามหากไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพยโ์ดยไม่
มีค่าตอบใหแ้ก่บุตรโดยชอบดว้ยกฎหมาย ก็ยอ่มไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้ไดห้ากเงินไดจ้ากการโอนใหแ้ก่
บุตรชอบดว้ยกฎหมายนั้นไม่เกิน 20 ลา้นบาทต่อบุตรหน่ึงคนตลอดปีภาษีนั้นได ้โดยไม่ไดจ้ ากดัไวแ้ต่เพียง
กรณีท่ีเจา้มรดกไดโ้อนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นใหแ้ก่ทายาทก่อนเจา้มรดกนั้นเสียชีวิตแต่อยา่งใดเท่านั้น และ
ยงัอาจก่อใหเ้กิดปัญหาสืบเน่ืองต่อจากการท่ีพระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ไดก้ าหนดให้
ยกเวน้ภาษีการรับมรดกให้แก่มรดกท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บจากเจา้มรดก (มาตรา 3 (2)) ท าใหคู้่สมรส
ของเจา้มรดกเม่ือไดรั้บทรัพยม์รดกทั้งหมดแลว้ก็ด าเนินการใชช่้องวา่งจากมาตรา 42(26)(27) ทยอยโอน
กรรมสิทธ์ิใหก้บับุตรโดยชอบดว้ยกฎหมายหรือทายาทอ่ืนๆจนครบทุกจ านวนของมูลค่านั้นโดยไดรั้บ
ยกเวน้ภาษี  
 จึงมีขอ้เสนอแนะวา่เห็นควรใหย้กเลิกบทบญัญติัมาตรา 42 (26)(27) แห่งประมวลรัษฎากร และน า
มาตรการการจดัเก็บภาษีการใหก่้อนท่ีเจา้มรดกจะถึงแก่ความตายดงักล่าวมาบญัญติัไวเ้ป็นบทบญัญติัมาตรา
เพิ่มเติมไวใ้นพระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 โดยใหเ้พิ่มเติมบทบญัญติัการจดัเก็บภาษีจากการ
ใหก่้อนเจา้มรดกถึงแก่ความตายไวใ้นหมวด 2 เร่ืองการเสียภาษี และเป็นท่ีชดัแจง้วา่การจดัเก็บภาษีจากการ
ใหน้ั้นเป็นกรณีท่ีเจา้มรดกไดโ้อนกรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นใหแ้ก่ทายาทก่อนท่ีเจา้มรดกนั้นจะถึงแก่ความตาย
โดยใหน้ าเอามูลค่าจากการใหด้งักล่าวมารวมค านวณเป็นภาษีการรับมรดกใหท้ายาทผูไ้ดรั้บทรัพยด์งักล่าว
ตอ้งเสียภาษีจากการรับมรดก และใหก้ าหนดเพดานจ านวนปีของการอยูใ่นเกณฑท่ี์ตอ้งน ามูลค่าทรัพยจ์าก
การใหม้ารวมค านวณเพื่อเสียภาษีการรับมรดก เช่น ก าหนดไวว้า่หากก่อนตายเจา้มรดกไดมี้การโอน
กรรมสิทธ์ิในทรัพยสิ์นใหแ้ก่ผูใ้ดก่อนถึงแก่ความตายภายในระยะเวลา 5 ปี, 7 ปี หรือ 10 ปี เหมือนเช่นกรณี
ของประเทศองักฤษ หรือประเทศญ่ีปุ่ น ใหท้ายาทน าเอามูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการใหก่้อนเจา้มรดก
ถึงแก่ความตายนั้นมารวมค านวณภาษีเพื่อเสียภาษีการรับมรดกใหแ้ก่รัฐ เพื่อเป็นการป้องกนัการหลีกเล่ียง
ภาษีจากการรับมรดก และในกรณีท่ีอยากใหเ้กิดแรงจูงใจในการเสียภาษีจากการรับมรดก ใหใ้ชว้ิธีก าหนด
มาตรการเพื่อบรรเทาภาระภาษีใชค้วบคู่ไปดว้ย ยกตวัอยา่งเช่น เม่ือมีการค านวณภาษีการรับมรดกตามมูลค่า
ของทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บก่อนเจา้มรดกถึงแก่ความตายรวมดว้ยมูลค่าของทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บจากการรับมรดก
มาค านวณดว้ยอตัราภาษีแบบกา้วหนา้แลว้ ใหส้ามารถเครดิตภาษีออกดว้ยจ านวนท่ีลดลงตามจ านวนปีท่ีมี
การใหท้รัพยสิ์นก่อนเจา้มรดกไดถึ้งแก่ความตาย โดยการน าเอาวิธีเครดิตภาษีมาใชจ้ะเป็นการช่วยไม่ใหเ้กิด
การบัน่ทอนฐานภาษีใหล้ดนอ้ยลงมากจนเกินไป ก่อนจะไดมี้การน ามาค านวณกบัอตัราภาษี เพราะก่อนจะมี
การน ามูลค่าทรัพยม์รดกมาค านวณกบัอตัราภาษีนั้นจะตอ้งมีการหกัภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากมรดกอยู่
แลว้ ซ่ึงวิธีน้ีจะท าใหรั้ฐสามารถจดัเก็บภาษีไดเ้ตม็เมด็เตม็หน่วย และสามารถบรรลุวตัถุประสงคใ์นการ
จดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
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 3. ปัญหาความไม่เหมาะสมของมูลค่าฐานภาษีและอตัราของภาษีการรับมรดก เน่ืองดว้ยปัจจุบนั
พระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ยงัก าหนดใชฐ้านภาษีและอตัราภาษีแบบอตัราคงท่ีซ่ึงไม่
เหมาะสมกบัประเภทของภาษี และเป็นการก าหนดฐานภาษีท่ีสูงจนเกินไปอนัเป็นการไม่สอดคลอ้งกบั
สภาพเศรษฐกิจในประเทศไทยเม่ือพิเคราะห์ถึงสัดส่วนของประชากรท่ีมีการถือครองทรัพยสิ์นถึงเกณฑท่ี์
จะตอ้งเสียภาษีการรับมรดกนั้นมีจ านวนนอ้ยมาก ทั้งยงัเป็นการก าหนดระยะเวลาในการพิจารณาเพื่อ
เปล่ียนแปลงฐานภาษีท่ีนานเกินไป อีกทั้งยงัสมควรท่ีจะน าเอาคู่สมรสของเจา้มรดกเขา้สู่ระบบการจดัเก็บ
ภาษีการรับมรดกเหมือนเช่นกบัทายาทล าดบัชั้นอ่ืน ๆ เพื่อใหเ้กิดความเท่าเทียมในการจดัเก็บภาษีการรับ
มรดก และเพื่อเป็นการอ านวนรายไดใ้ห้รัฐ  
 ในปัญหาดงักล่าวน้ีจึงมีขอ้เสนอแนะเห็นควรวา่ใหมี้การแกมู้ลค่าฐานภาษีในมตรา 12 แห่ง
พระราชบญัญติั ภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 โดยใหแ้กไ้ขมูลค่าของทรัพยม์รดกให้เป็นฐานในการค านวณ
ภาษีการรับมรดก โดยใหก้ าหนดมูลค่าฐานเป็นแบบขั้นบนัได ้เพื่อให้เกิดขั้นของฐานภาษีท่ีอยูใ่นเกณฑต์อ้ง
เสียภาษีตามมูลทรัพยท่ี์ทายาทนั้น ๆ ไดรั้บจากเจา้มรดก และใหค้  านวณโดยใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหนา้อนั
เป็นการแกไ้ขอตัราภาษีตามมาตรา 16 โดยวิธีน้ีจะท าใหเ้กิดการกระจายฐานภาษีอยา่งเป็นธรรมตามสัดส่วน
ของมูลค่าทรัพยม์รดกท่ีทายาทไดรั้บจากการรับมรดก และการค านวณภาษีโดยใชอ้ตัราภาษีแบบกา้วหนา้จะ
ช่วยแกไ้ขปัญหาความเหล่ือมล ้าในการจดัเก็บภาษีได ้เพราะจะพิจารณาจากกรณีท่ีหากทายาทไดรั้บทรัพย์
มรดกท่ีมูลค่าสูงก็จะตอ้งน ามูลค่าทรัพยม์รดกดงักล่าวมาค านวณกบัอตัราภาษีท่ีสูงขึ้นตามสัดส่วนของมูลค่า
ทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บ ตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay Principle) และในทางตรงกนัขา้ม
หากทายาทผูใ้ดไดรั้บทรัพยม์รดกอนัมีมูลค่าไม่สูงก็ยอ่มไดค้  านวณกบัอตัราภาษีท่ีต ่าตามสัดส่วนของมูลค่า
ทรัพยด์งักล่าว และยงัท าใหรั้ฐสามารถอ านวยรายไดใ้หป้ระเทศไดอ้ยา่งเหมาะสมตามสภาพเศรษฐกิจอีก
ดว้ย 
 และเพื่อใหเ้ป็นการบรรเทาภาระภาษี ใหเ้กิดการเยยีวยาภาระจากภาษีท่ีดีขึ้น ก่อเกิดแรงจูงใจในการ
เสียภาษีการรับมรดก และเพื่อไม่ใหเ้ป็นการบิดเบือนความตอ้งการของประชาชนใหเ้กิดการหมดก าลงัใจใน
การท างานไม่ใหเ้ป็นเกิดการเพิ่มมูลค่าของทรัพยใ์นความครอบครองของตนเพื่อไม่ตอ้งเสียภาษีในจ านวนท่ี
มาก เห็นควรใหเ้พิ่มมาตรการบรรเทาภาระภาษีเพิ่มเติมจากเดิม โดยให้แกไ้ขเพิ่มเติมมาตรการบรรเทาภาระ
ภาษีท่ีมาตรา 12 วรรคสอง ท่ีกล่าวไวว้า่ “มูลค่ามรดกตามวรรคหน่ึง หมายถึงมูลค่า ของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ี
ไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น” จากเดิมท่ีมีเพียงการใหห้กัภาระ
หน้ีสินอนัเน่ืองมากจากการตกทอดมรดกนั้น เห็นควรใหเ้พิ่มภาระหน้ีสินอ่ืน ๆท่ีนอกเหนือจากภาระหน้ีสิน
อนัเน่ืองมากจากการตกทอดมรดกเขา้ไปดว้ย ยกตวัอยา่งเช่นภาระหน้ีสินจากการจดัการปลงศพใหแ้ก่เจา้
มรดกรวมไปถึงค่าใชจ่้ายอ่ืนๆอนัจ าเป็นอย่างอ่ืนอนัเก่ียวเน่ืองจากการดงักล่าวดว้ย ค่าอุปากระเล้ียงดูบุตร
ผูเ้ยาว ์และค่าใชจ่้ายในการตอ้งดูแลบ ารุงทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมาจากการรับมรดก เป็นตน้  
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 และในการพิจารณาเพื่อปรับมูลค่าฐานของภาษีการรับมรดกเห็นควรใหก้ าหนดระยะเวลาในการ
พิจารณาท่ีสั้นกวา่ 5 ปีเน่ืองจากสภาพเศรษฐกิจ มูลค่าอตัราแลกเปลี่ยนค่าเงินต่าง ๆ หรือมูลค่าการประเมิน
ทรัพยสิ์นเปลี่ยนอยา่งรวดเร็วในทุกปี ๆ เพื่อใหเ้กิดมูลค่าทรัพยสิ์นอนัเป็นฐานในการค านวณเพื่อเสียภาษีการ
รับมรดกใหมู้ลค่าทรัพยสิ์นเป็นปัจจุบนัตามสภาพเศรษฐกิจมากท่ีสุด จะตอ้งมีการพิจารณาปรับเปล่ียนทุก ๆ  
2 ปี จึงพิจารณาเปล่ียนคร้ังหน่ึงจะช่วยท าใหมู้ลค่าฐานเป็นปัจจุบนัมากท่ีสุด และเป็นไปตามสภาพเศรษฐกิจ
ของประเทศอีกดว้ย เหมือนเช่นประเทศองักฤษท่ีมีการปรับเปล่ียนมูลค่าของฐานทุก ๆ 2 ปี  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

เอกสารอ้างองิ 
 
สัจจวตัน์ เรืองกาญจน์กุล. หลกักฎหมายการคลงั. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพนิ์ติธรรม, 2567. 
ภาษีอากร [Online]. Available URL: http://old-book.ru.ac.th/e-book/e/EC341(48)/ EC341(48)-5.pdf., 2567 

(พฤษภาคม, 7). 
สรายทุธ์ วุฒิยาภรณ์. “การคลงัและทฤษฎีภาษีอากร.” ใน เอกสารในการประกอบการสอนวิชาสัมมนาทฤษฎี

ทางการคลงัและภาษีอากร (เอกสารไม่ตีพิมพเ์ผยแพร่). กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลยัรามค าแหง, 
ม.ป.ป..   

สนธิกาญจน์ เพื่อนสงคราม. พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558,ส านกังานเลขาธิการสภา
ผูแ้ทนราษฎร [Online], Available URL: https://www.parliament.go.th/ewtadmin/ewt/elaw 

 _parcy/ewt_dl_link.php?nid=3068, 2567 (เมษายน, 2). 
 
 
 
 
 
 
  

http://old-book.ru.ac.th/e-book/e/EC
https://www/

